
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº095 02/07/2004 
www.uff.br/uffon/bs/bs.htm  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
  
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 ( NOVE  ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.............PÁG. 002 
 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA VICE DIRETORA DA FACUDADE DE FARMÁCIA .................PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTO DO MMI........................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTO DO MZO........................................................PÁG. 004 

 
SEÇÃO V 

 
ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 007 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 095 02/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº 09 de 01 de junho de 2004 
 
 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
            
1- Alterar a DTS/PRE nº 01 de 12 de janeiro de 2004, que designou o Engenheiro JOSÉ LUIZ BRAGANÇA 
MOTTA, matrícula SIAPE nº 0843833-1, como fiscal dos serviços de Reforma da Imprensa Universitária, 
Processo nº 23069.004894/03-79. 

2- Designar o engenheiro CARLOS AUGUSTO DUARTE DUMPEL, matrícula SIAPE nº 0307390-3, para 
fiscal dos serviços de Reforma da Imprensa Universitária. 

 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
                    

 
MÁRIO AUGUSTO RONCONI 

Superintendente 
# # # # # # 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF Nº 04 de 22 de junho de 2004 

 
 

Ementa: Designa a Comissão Eleitoral para 
Coordenar o processo de consulta para escolha 
Do Coordenador e Vice-coordenador do Curso de 
Graduação em Farmácia. 

 
 
O DIRETOR DA FACULDADE DE FARMÁCIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras: LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS, matrícula SIAPE nº  1203742-6, DÉBORA 
OMENA FUTURO, matrícula SIAPE nº 1352177-1, MARTHA DE LUCA, matrícula SIAPE nº  0306482-3, 
como Membros Titulares e ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ, 1089436-4, como Membro 
Suplente, as discentes CRISTIANE SOROSINI OLIVEIRA, como Membro Titular e FERNANDA 
AFFONSO DE PAULA, como Membro Suplente, para Coordenar o processo de consulta para escolha do 
Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Graduação em Farmácia. 
 
2- Esta DTS revoga a nº 01 de 05 de maio de 2004  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ELIANE SOUZA CARVALHO 

Vice-Diretora da Faculdade de Farmácia  
# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 095 02/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MTC  Nº 04 de 21 de junho de 2004 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA FARMACÊUTICA, no uso de suas atribuições, 
 
 
RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores abaixo relacionados para Coordenação de Monitoria do MTC no período de 2 
(dois)  anos . 
  
SORELE FIAUX MEDEIROS (Titular) – Matrícula SIAPE nº 1087233 - 6 
JOSÉ MARIA LOPES DE ALMEIDA – Matrícula SIAPE nº 0306681- 8 
 
2- Esta designação não  corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prof. MARIA ABADIA VERA DI VAIO 
Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica  

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº  05 de 15 de  junho de 2004. 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA DO INSTITUTO BIOMÉDICO 
DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores WALTER MACHADO PINHEIRO (Titular) e RONALD MARQUES DO 
SANTOS (suplente), para compor o Colegiado do Curso de Biomedicina. 
 
2 - Tornar sem efeito a DTS nº 12/02 – MFL de 23 de setembro de 2002. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RITA LEAL PAIXÃO 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 19 de 28 de junho de 2004 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, no uso de suas atribuições legais,  
 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar o docente prof. FLAVIO AUGUSTO PRADO VASQUES matrícula SIAPE nº 1098227 -1, como 
Preceptor de Obstetrícia , do Internato Obrigatório de Tocoginecologia. 
 
2 - Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MÁRCIO M. VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno Infantil  

# # # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 095 02/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 
                             DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 20 de 28 de junho 2004. 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE :  
 
1 -  Designar o Docente FLAVIO AUGUSTO PRADO VASQUES, matrícula SIAPE nº 1098227-1, como    
Coordenador do Internato Eletivo  de Obstetrícia.    
 
2 -  Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MÁRCIO M. VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno Infantil  

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO  Nº 17 de 15 de junho de 2004 
 
 O DEPARTAMENTO DE  ZOOTECNIA, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão para avaliar o Relatório do Projeto de Extensão, intitulado: “Campanha de Vacinação 
Anti-Rábica III Paraty-RJ-2003, tendo como Coordenadores os professores: ANTONIO PRIETO 
DOURADO e SÁVIO BRUNO FREIRE. 
 
2 – Designar os professores: ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA, JOSÉ DE ALENCAR AZEVEDO 
RESENDE e GLÊNIO SANCHEZ FERREIRA, para sob a presidência do primeiro comporem esta 
Comissão. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 18 de 15 de junho de 2004 

 
 O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão para avaliar o Relatório do Projeto de Extensão, intitulado: “Atividades de Extensão 
nos Departamentos de Veterinária e de Zootecnia da Universidade de Viçosa e no Centro Nacional de 
pesquisa de Gado de Leite (Embrapa-Coronel Pacheco)”, tendo como Coordenador o professor: GLÊNIO 
SANCHEZ FERREIRA. 
 
2 – Designar os professores: DANILO CHAGAS, ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e DIOGO 
FERNANDES BRAGA, para sob a presidência do primeiro comporem esta Comissão. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

 
JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 

Chefe do Departamento de  Zootecnia 
# # # # # # 

 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 095 02/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 19 de 15 de junho de 2004 

 
 
O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, no uso de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão para avaliar o  Projeto de Extensão, intitulado: “Atividades de Extensão nos 
Departamentos de Veterinária e de Zootecnia da Universidade de Viçosa e no Centro Nacional de Pesquisa de 
Gado de Leite (Embrapa-Coronel Pacheco)”, tendo como Coordenador o professor: GLÊNIO SANCHEZ 
FERREIRA. 
 
2 – Designar os professores: DANILO CHAGAS, ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e DIOGO 
FERNANDES BRAGA, para sob a presidência do primeiro comporem esta Comissão. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de  Zootecnia 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 20 de 15 de junho de 2004 
 
 O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão para avaliar o  Projeto de Extensão, intitulado: “Atividades de Extensão a Exposições 
agropecuárias de Ribeirão Preto (Agrishow) e Uberaba (Expozebu)”, tendo como Coordenador o professor: 
DIOGO FERNANDES BRAGA. 
 
2 – Designar os professores: JOSÉ DE ALENCAR AZEVEDO RESENDE, DANIEL GOMES PEREIRA e 
RENATO CLAPP DO REGO BARROS, para sob a presidência do primeiro comporem esta Comissão. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de  Zootecnia 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 21 de 15 de junho de 2004 
 
O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão para avaliar o  Projeto de Extensão, intitulado: “Práticas Zootécnicas”, tendo como 
Coordenador o professor: DIOGO FERNANDES BRAGA. 
 
2 – Designar os professores: JOSÉ DE ALENCAR AZEVEDO RESENDE, GLÊNIO SANCHEZ 
FERREIRA e RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, para sob a presidência do primeiro comporem esta 
Comissão. 
  
 Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de  Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 095 02/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº  22 de 15 de junho de 2004 
 
 O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
 1 – Constituir Comissão para avaliar o  Projeto de Pesquisa, intitulado: “Avaliação Morfológica de 
Reprodutores Caprinos Tipo Racial Kinder”, tendo como Coordenadora a professora: ANA HELENA LOPES 
BENTO DOURADO. 
 
 2 – Designar os professores: JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA, INGRID LYRIO FIGUEIRA 
RODRIGUES e RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, para sob a presidência do primeiro comporem esta 
Comissão. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de  Zootecnia 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº  23  de 15 de junho de 2004 

 
 O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, no uso de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão para avaliar o  Projeto para “Estágio não Curricular da Disciplina de Cunicultura , 
tendo como Coordenadora a professora: MARIA LÚCIA MONTEIRO RIBEIRO. 
 
2 – Designar os professores: DANILO CHAGAS, ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e INGRID 
LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, para sob a presidência do  primeiro comporem esta Comissão. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de  Zootecnia 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº  024 de 15 de junho de 2004 

 
 O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão para avaliar o Relatório do  Projeto PROAC, intitulado “Setor de Cunicultura,  
Ensino, Produção e Atendimento a Criadores de Coelhos” relativo ao ano de 2003, tendo como Coordenadora 
a professora: MARIA LÚCIA MONTEIRO RIBEIRO. 
 
2 – Designar os professores: INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, ANTONIO PRIETO DOURADO e 
DIOGO FERNANDES BRAGA, para sob a presidência do primeiro comporem esta Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de  Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 095 02/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 

SEÇÃO II 
 

A N E X O S 
 

EDITAL 
 
 
As inscrições para admissão ao I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO FINANCEIRO E 
TRIBUTÁRIO, em nível de Pós-Graduação lato-sensu, estarão abertas entre os dias 28 de junho a 30 julho de 
2004, nos horários de 09:00 às 13:00 horas na Secretária do Curso de Direito Financeiro e Tributário situado 
na Rua da Assembléia, 10  sala 1613 ( ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DIREITO FINANCEIRO) – centro 
– Rio de Janeiro ou na Secretária do CEDAP, no horário de 17:00 às 21:30 ,situado à Rua Presidente Pedreira, 
62 – Ingá – Niterói, prédio anexo da Faculdade de Direito. 
 
O Curso será ministrado no período de agosto de 2004 a julho de 2005, no turno da manhã, no horário de 9:00 
às 12:00 horas , na ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DIREITO FINANCEIRO com uma carga horária total 
de 360 horas/aula, distribuídas nas seguintes disciplinas. 
 
 

DISCIPLINAS 
 

 

360 HORAS/AULA 
 

 
DIREITO FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO 

09 
15 
45 
12 
45 
45 
18 
09 
150 
12 

DIREITO ORÇAMENTÁRIO 
DIREITO CONSTITUCIONAL FINANCEIRO 
DIREITO CONSTITUCIONAL TRIBUTÁRIO 
DIREITO INTERNACIONAL TRIBUTÁRIO 
DIREITO TRIBUTÁRIO MATERIAL 
DIREITO TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO 
DIREITO PROCESSUAL TRIBUTÁRIO 
DIREITO TRIBUTÁRIO SANCIONATÓRIO 
LEGISLAÇÃO DOS TRIBUTOS 
METODOLOGIA DA PESQUISA 

 
 
Observações: 

1) Há obrigatoriedade de 75% de presença em cada disciplina. 
2) Para obtenção do título de Especialista é necessário defender monografia até 10 (dez) meses após 
cursar todas as disciplinas. 

 
Número de vagas:     40 vagas pela manhã. 

 

I -  DOCUMENTAÇÃO 
 
O Candidato à seleção deverá apresentar no ato da inscrição os seguintes documentos: 
 
I.1 -  Prova de conclusão do curso de graduação em Direito ou áreas  
        Afins. 
I.2 -  Carteira de Identidade e CPF. 
 
I.3 -  Curriculum Vitae .             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 095 02/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 
I.4 - Taxa de inscrição de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) , recolhimento no Banco do Brasil S/A. 
Agência: 4201-3 
Conta Corrente:  170.500-8 
Identificador: 15.305.615.227.110 2 
 
II – CALENDÁRIO 
 
II.1 - Inscrição:  As inscrições serão recebidas na Secretaria da Associação de Direito Financeiro, Rua da 
Assembléia, 10 sala 1613 – Centro, Rio de Janeiro –RJ , no horário de 9:00h às13:00h, ou na secretaria do 
CEDAP, - Rua Presidente Pedreira, 62 – Ingá , Niterói – RJ, no horário de 17:00h às 21:30h , no período de 
28 de junho a 30 de julho de 2004, de 2ª a 5ª feira. 

 
II .2 –  Entrevista/Análise:  04 de Agosto / horário 09:00 às 13:00  
          horas. 
          Na Associação Brasileira de Direito Financeiro. 
          Rua da  Assembléia, nº. 10/1613. 
 
II.3 – Resultado/Matrícula:   05 e 06 de Agosto. 
         Na Associação Brasileira de Direito Financeiro.  
         Rua da  Assembléia, nº. 10 / 1613.  
         Horário das 9:00 às 13:00 horas. 
          
II.4 – Início das Aulas :  10 de Agosto de 2004.           
 
O pagamento do Curso será efetuado em (14) quatorze parcelas no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). 
 
 

 
 

Prof Dr. AURÉLIO PITANGA SEIXAS FILHO 
Coordenador 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 095 02/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 

COMISSÃO ELEITORAL INCUMBIDA DE DIRIGIR E PROCESSAR AS ELEIÇOES PARA ESCOLHA 
DOS REPRESENTANTES DOCENTES NA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
(CPPD) 
 
 

EDITAL Nº 02 
 
 
 
I. A Comissão Eleitoral instituída pela Decisão CEP no 107/2004 com a finalidade de dirigir e processar as 

eleições para a escolha dos representantes das classes da carreira do magistério superior e da carreira do 
magistério do segundo grau na CPPD, recebida, no prazo legal, a inscrição da Chapa no 1 e única inscrita, 
convoca os referidos  docentes para exercerem o seu direito de sufrágio. 
 

II. Para tal fim, baixa o seguinte calendário eleitoral : 
 
1. Eleição nos dias 29 e 30 de junho de 2004, no horário das 09 às 20 horas, com mesas receptoras de votos 
nas Unidades Universitárias e Colégios Agrícolas. 
 
2. A Comissão homologou a referida chapa no 1 por estar de acordo com a Legislação, assim constituída : 
 

• Docentes do Segundo Grau 

Titular     :  JOSÉ BASTOS CAZICHINI 
 
Suplente :   LUIZ  ANTONIO VIEIRA DA SILVA 
 

• Docentes do Terceiro Grau 
 
 

Titular/Suplente Nome Centro 
Titular Profa EDNA DEL POMO DE ARAUJO CEG 
Suplente Prof. NELSON ÂNGELO DE SOUZA CEG 
Titular Profa MARIA LUCIA FREIRE RUBOREDO CES 
Suplente Prof. CARLOS ALBERTO CONSIDERA CES 
Titular Prof. LUIZ FLÁVIO MAIA MACHADO CTC 
Suplente Prof. MILTON BROWN CTC 
Titular Profa MARLÍ RODRIGUES TAVARES CCM 
Suplente Prof. AFONSO CELSO CALVÃO CCM 

 
 

# # # # # # 
 


